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くらしの情報

男 女
共 同
参 画
社 会

ジ ェ ン ダ ー チ ェ ッ ク ！

学
習
教
材
の
勧
誘
に
は
十
分

考
え
ま
し
ょ
う
！ 

　
「
部
活
と
学
習
の
両
立
」「
定

期
テ
ス
ト
の
点
数
が
ア
ッ
プ
」「
苦

手
科
目
の
克
服
」な
ど
、
学
力
向

上
に
つ
な
が
る
内
容
を
説
明
す

る
業
者
。
お
子
さ
ん
の
成
績
に

関
す
る
こ
と
は
、
ど
こ
の
ご
家
庭

で
も
気
に
な
る
こ
と
で
し
ょ
う
。

　

で
も
、
学
習
を
す
る
の
は
お

子
さ
ん
自
身
で
す
。
学
習
教
材

の
勧
誘
販
売
に
は
、
家
族
で
話

し
合
い
相
談
し
ま
し
ょ
う
。
一

人
で
判
断
せ
ず
、
周
囲
に
相
談

す
る
こ
と
が
重
要
で
す
。
疑
問

や
、
不
安
に
感
じ
る
こ
と
が

あ
っ
た
ら
、
消
費
生
活
セ
ン

タ
ー
に
相
談
し
ま
し
ょ
う
。

下
野
市
消
費
生
活
セ
ン
タ
ー

　

専
用
ダ
イ
ヤ
ル

　
　
　
　

☎（
44
）4
8
8
3

　

国
分
寺
庁
舎
2
階

　

生
活
安
全
課
内

●
相
談
日
時　

月
〜
金
曜
日

　
（
土
日
祝
日
・
年
末
年
始
を
除
く
）

　

午
前
9
時
〜
午
後
5
時

　
（
正
午
〜
午
後
1
時
を
除
く
）

●
栃
木
県
消
費
生
活
セ
ン
タ
ー

　

電
話
相
談
は
土
曜
日
の
み

　
☎
0
2
8
-6
2
5
-2
2
2
7

まずは相談

ご
存
知
で
す
か
？

育
児
・
介
護
休
業
法

　

平
成
22
年
６
月
30
日
か
ら

『
改
正
育
児
・
介
護
休
業
法
』

が
ス
タ
ー
ト
し
て
い
ま
す
。
夫

婦
共
働
き
の
家
庭
が
多
く
な
っ

て
い
る
な
か
、
出
産
後
も
仕
事

を
続
け
た
い
と
望
ん
で
い
る
女

性
も
増
え
て
い
ま
す
が
、
実
際

に
は
仕
事
と
子
育
て
の
両
立
が

難
し
く
、
育
児
休
業
を
と
ら
ず

に
仕
事
を
辞
め
る
女
性
も
少
な

く
あ
り
ま
せ
ん
。
こ
の
よ
う
な

実
情
を
踏
ま
え
、
今
回
の
改
正

育
児
・
介
護
休
業
法
で
は
、
男

性
も
女
性
も
、
仕
事
を
続
け
な

が
ら
子
育
て
や
介
護
が
で
き
る

環
境
づ
く
り
を
目
指
し
、
父
親

も
育
児
休
業
を
取
得
し
や
す
い

制
度
に
改
正
さ
れ
ま
し
た
。

　

法
律
の
内
容
に
つ
い
て
、
詳

し
く
知
り
た
い
方
は
、「
育
児
・

介
護
休
業
法
の
改
正
に
つ
い

て
」（
厚
生
労
働
省
ホ
ー
ム
ペ

ー
ジ
）
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

●
問
い
合
わ
せ
先

　

総
合
政
策
課

　

☎（
40
）5
5
5
0

制度改正のポイント
●改正前 ●改正後

母親が子育てに専念
している場合、父親
は育児休業を取得で
きない。

母親が専業主婦や育
児休業中である場合
でも、父親は育児休
業がとれるようにな
りました。

育児休業は原則とし
て子どもが１歳にな
るまで取得可能

母親だけでなく父親
も育児休業をする場
合、休業可能期間が
2か月延びました。

育児休業は原則とし
て１回限りで再度取
得は不可

出生後 8 週間以内
に父親が取得した育
児休業は別カウント
とし、いったん職場
復帰した後にもう一
度育児休業がとれま
す。

給与所得者の個人市県民税は、給与支払者が徴収することになっています給与所得者の個人市県民税は、給与支払者が徴収することになっています

　給与所得者の個人市県民税については、地方税法の規定により、給与支払者（事業者）が給与の支
払いをする際に、毎月徴収して、市町村に納入することになっています。【特別徴収の制度】

給
与
支
払
者

（
特
別
徴
収
義
務
者
）

給与所得者
（納税者）

市 

町 

村

②
税
額
の
計
算

①給与支払報告書の提出（１月31日まで）

③特別徴収税額の通知（５月31日まで）

③

⑤税額の納入（翌月10日まで）

④給与の支払いの際に税額を徴収
（６月から翌年の５月までの毎月の給与支払日）

税務課　市民税グループ
☎40－5554問い合わせ先

　所得税は給与から源泉徴収されているけれども、個人
市県民税は徴収されてないということはありませんか？
このような場合には、県税事務所の協力を得て、個人市
県民税の特別徴収を行っていただくよう、給与支払者
（事業者）に指導をさせていただくことがあります。

広
報
し
も
つ
け　

24
･
３
月
号

し
も
つ
け
ク
イ
ズ

【
正
解
は
約
60
グ
ラ
ム
】　

３
グ
ラ
ム
の
ス
テ
ィ
ッ
ク
シ
ュ
ガ
ー
が
20
本
分
で
す
。


